Localização dos campi da UPE no Estado de Pernambuco. 

O curso de Licenciatura em Computação, no intuito de proporcionar uma 

sólida formação básica e profissional ao seu egresso, possui uma carga horária, em 

seu perfil vigente (a partir do ano de entrada 2011.1), de 3.870 (três mil e oitocentas 

e setenta) horas, compreendendo 227 créditos, no total, distribuídas em áreas de 

formação, conforme o Quadro 1.  

ÁREA DE FORMAÇÃO CARGA HORÁRIA CRÉDITOS 

Básica 1.470 96 
Profissional 1.560 85 
Complementar    690 36 
Humanística    150 10 

TOTAIS 3.870 227